
COMUNE DI SALERNO
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Consiglieri assegnati al Comune n. 32

Seduta

del giorno 16/09/2019 N. 38 del  Registro

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
PROPOSTO CON DELIBERA DI G.C. N. 185/2019

L’anno duemiladiciannove  addì sedici  del mese di Settembre alle ore 10:00 in Salerno, nella consueta sala delle 
adunanze del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato previ avvisi in data 05.09.2019 e, notificati a 
norma di legge.

Sono presenti ed assenti i signori:

P A P A

1 NAPOLI VINCENZO   18 MEMOLI PASQUALINA   

2 VENTURA DOMENICO   19 SANTORO FELICE  •  

3 SORRENTINO LUCA   20 NADDEO CORRADO   

4 GUERRA ERMANNO   21 NATELLA MASSIMILIANO   

5 FIORE ANTONIO  •  22 OTTOBRINO PAOLO   

6 SCANNAPIECO ROSA   23 MONDANY MORELLI VERONICA   

7 MAZZOTTI LUCIA   24 CARBONARO ANTONIO   

8 PETRONE SARA  •  25 VENTURA GIUSEPPE  •  

9 GALDI ROCCO   26 SANTORO DANTE   

10 STABILE EUGENIO  •  27 STASI PIETRO DAMIANO  •  

11 DI CARLO HORACE   28 GALLO LEONARDO   

12 PESSOLANO DONATO   29 CELANO ROBERTO   

13 MAZZEO DOMENICO   30 ZITAROSA GIUSEPPE  •  

14 DE ROBERTO PAOLA   31 RUSSOMANDO CIRO   

15 POLVERINO FABIO   32 LAMBIASE GIOVANNI   

16 FERRARA ALESSANDRO   33 CAMMAROTA ANTONIO  •  

17 D'ALESSIO ANTONIO   

Presenti 25 Assenti 8

Presiede il  Presidente ALESSANDRO FERRARA  

Partecipano alla seduta il Segretario Generale ORNELLA MENNA  e gli Assessori: CARAMANNO ANGELO, DE 
MAIO DOMENICO, FALCONE GAETANA, GIORDANO MARIARITA, DELLA GRECA LUIGI 
CARMELO.



IL CONSIGLIO

PREMESSO:

 Che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il 

Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed 

omogenea in tutto il territorio dell’unione europea;

 Che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’unione Europea (GUUE) il 4 

maggio 2016, è diventato definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 

25 maggio 2018, dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non richiede alcuna forma di 

legislazione applicativa o attuativa da parte degli stati membri;

 Che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida 

all’applicazione del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali che intende 

offrire un panorama delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, 

dovranno tenere presenti in vista della piena applicazione del Regolamento, prevista il 25 maggio 

2018;

 Che ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017 il Governo è stato delegato ad adottare, 

entro sei mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il quadro 

normativo nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 di che 

trattasi;

RILEVATO:

 Che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi 

organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin 

da subito, considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del 

nuovo quadro normativo in materia di privacy entro il 25 maggio 2018;

 Che la tutela dei dati personali in Italia è regolata -come detto- dal GDPR e dal nuovo 

codice privacy , normato -altresì dal decreto legislativo n.101 del 10 agosto 2018 che è entrato in 

vigore dal 19 settembre 2018 e che al'art 22 comma 13 ha previsto che << “Per i primi 8 mesi dalla 

data di entrata in vigore , il Garante per la protezione dei dati personali tiene conto, ai fini 

dell’applicazione delle sanzioni amministrative e nei limiti in cui risulti compatibile con le 

disposizioni del Regolamento Ue, della fase di prima applicazione delle disposizioni 

sanzionatorie”, ma che non significa che non potrà irrogare le sanzioni amministrative che possono 

essere salatissime;



   Che  con delibera di G.C. n   185  del 24/5/2019  è stato proposto  al Consiglio 

Comunale- ai sensi dell' art. 42, c.2, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 – ed al fine 

di garantire una migliore attuazione del RGPD, l'approvazione  del  regolamento 

attuativo del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dati personali che 

prevede – altresì - l’istituzione dei registri delle attività di trattamento ;

RITENUTO  di approvare la delibera di proposta della Giunta Comunale n. 185 del 24/5/2019 ;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del Dlgs n° 

267/2000 rispettivamente dal Direttore del Settore Avvocatura, dal Dirigente del Servizio 

Provveditorato e  dal Direttore del settore Ragioneria ;

Il Presidente FERRARA, pone in votazione la proposta di deliberazione di cui in oggetto, 

proclamando il seguente esito:

Con voti n° 21 favorevoli , n° 4 astenuti ( CELANO,SANTORO D.,RUSSOMANDO,LAMBIASE), 

espressi per alzata di mano dai n° 25 Consiglieri presenti,

 

DELIBERA

1) Di approvare, così come proposto con  delibera della Giunta Comunale n. 185 del 24/5/2019, il  

"Regolamento sulla protezione dei dati personali " che allegato alla presente ne costituisce parte 

integrante e sostanziale.

2) Di  mandare a tutti i Dirigenti per opportuna conoscenza e , per quanto di competenza , di 

darvicompiuta attuazione ed, altresì , all’Ufficio Comunicazione per la pubblicazione sul sito 

internet istituzionale dell’Ente.

3) Di dare atto che con separata votazione che riporta lo stesso esito di cui in premessa, la presente 

deliberazione viene resa immediatamente eseguibile.



Del che è verbale,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

- ALESSANDRO FERRARA - - ORNELLA MENNA -


